Matt. 27.
Iohan. 20.

Porta pīciū,
z. Eldræ. 3.

z. Reg. 22.

Tres fīc̄t̄ tēs
& triplex tēs
ditio in Hier
usalem
Josephus de
bello
Iud. lib. 6. c. 5.

Matth. 27.

Cur Hierusa
lem hic Pila
dicitur.

Ezech. 16.
Danie. 13.
Cur Iudei di
cuntur popu
lus & hanaan
Thren. 3.

COMMENTA RUPER ABBA LIB. I

eoꝝ id est, populus Iudæoꝝ, qui cōtra dñm caput mouerūt, motis iā pedibus, qā in veritate nō steterūt, cōticuit, subauditūt à facie dñi. Debemus em̄ meminisse, q̄ supra incipiens ita dixit: Silete à facie dñi dei, qā iuxta ē dies. Ille pp̄lus, ille ipioꝝ ceterus, q̄ tūc insultauit, q̄ tūc nō s̄luit, q̄ nō solū nō reueritus ē, uerū & ore & manib⁹ in honorauit facie dñi, ecce cōticuit ecce authoritatē loquēdi amiserit, & sicut de quodā illor⁹ notissimo dicitū ē, & episcopati eius accipiat alter, sic de omni pplo illo certū est, q̄a magisteriū iā nō habet, & sicut hic i peius non mē illi cōmoratū est, nō em̄ dixit propheta, cōticuit ois pp̄lus Iuda, sed ois pp̄lus Chanaan, sic & honorē amiserūt, & oēm uocē, in ultimā uenūdati seruitūt, & captivi nō utrūq; non ut olim in Babylone, sed ipsa captiuitate dispersi in totū orbē. Maloꝝ omniū totius p̄dignis causa illis fuit avaritia, usq; ad preciū sanguinis dilatata. Sequitur ergo. Disperierunt oēs inuoluti argēto. Causæ huius exēplū omni pplo illi Chanaanæ o fuit ille Iudas proditor. Sic cut em̄ ille cupiditate argēti inuolutus, triginta argēteis sanguinē dñi uēdidiit illis, & incito male perīt, sic ois ille pp̄lus maxime ex eo fuit intractabilis, q̄a retibus erat inuolutus argēto & maxime propter hoc ipsum dñm oderūt, q̄a disputabat cōtra avaritiā eorū. Secundūna merū argenteorū, quibus et ille uendidit, et illi sanguinē dñi emerunt triginta maledictionib⁹, tā uendor q̄ emptores inuoluti sunt, quarū in psalmo cētelisimo octauo: Prima est constitue sup eū peccatorē. Vltima, et operiātur sicut diploide cōfusione sua. Imō dicitur in eis est, q̄a nō dixit, disperierūt oēs habētes argētū, sed disperierūt oēs inuoluti argento. Longe aliquid est habere argētū, q̄ argēto esse inuolutū. Si quidē et Abrahā et Daud, multigallū sancti et iusti argētū habuerūt, in auro et argēto diuites fuerūt, et tñ nō disperierūt. Quare Videlicet q̄a pecunias tanq̄ dñi possiderūt, nō tanq̄ serui pecunia in pecunis saceruunt Qui in argēto sperāt uel cōfidūt, ipsi argēto inuoluti sunt, et tales oēs dispereunt. Discretiōe hac opus est, ubi dñs loquitur discipulis suis. Q̄d difficile, q̄ pecunias habēt, introbūt in regnū dei. Poterāt em̄ obstupere discipuli, et obstupescerāt, ait Euāgelistā Marcus, in verbis eius. At Iesus rursus rñndens, ait illis: Filioli, q̄ difficile est cōfidentes in pecunis introire in regnū dei, et tūc demū ita dixit: Facilius est camelū p̄ foramē acus trahere, q̄ diuite introire in regnū dei. Iggitur illos exceptit diuites, q̄ quāuis habeat pecunias, nō tame sunt cōfidentes in pecunis, et eos tātū diuites illa sententia premit, qui p̄ hoc qđ cōfidūt in pecunis, sunt etiā, et ab hoc propheta dicuntur argēto inuoluti, et eadem inuolutioē ita grossi facti, ut nimis difficile sit eos introire in regnū dei. Sequitur: Et erit in tempore illo, scrutabor Hierusalē in lucernis, et visitabo super viros defixos in fecibus suis, qui dicuntur cōfidentes in pecunis suis, non faciet dñs bene, et non faciet male. Quām ultronea sp̄is sanctus dignatione occurrit, ne uel propheta uel alias q̄s solicitaret ea solicitudine, q̄ beatus senex Abraha solicitus, auditō, qđ dñs de Sodomis ait. Nungd p̄des iustū cū impiō. Abiit à te, ut rem hāc facias, et occidas iustū cū impiō, si atq; iustus sicut impius. Nō est hoc tuū, q̄ iudiciorū mētē terrā. Cōcessit illi dñs, concedit et huic qđ nō sit suū, occidere cū impiō iustū. Iustus autē quodā modo dici poterat, quisq; in ipsum dñm ignoranter peccauerat, et audita uel cognita ueritate, p̄cūnitentia acturus erat, sicut fecerunt ad p̄dicationem Petri, una die ex ipso tria milia. Iustus (in quā) utcūq; iā dici poterat, quisq; eiusmodi erat, sicut de semetipso Abimelech; dñs (in q̄) num genitū ignorante interficies? Tulerat nāq; uxore Abrahā ignorante. Iggitur et in isto dñs ab eiusmodi solitudine, uel ipsum prophetā, uel quēlibet aliū liberat, cū dicit: Et erit in tempore illo, scrutabor Hierusalē in lucernis et cōfidentes. Ac si dicat, Anteq; ueniat ille dies uisitationis, dies clamoris, & ululatus, & magna contritioē, faciam qđ miserier sapiens facit, qua cū perdiderit drachmā unā, accēdit lucernā, & euertit domū, & que rit diligēter donec inueniat: Nō tantū unā, sed plures lucernas ego accēdā, id est, ap̄los sp̄is sancto et uirtute ex alto iudicā, ut fint mihi testes usq; ad ultimū terrā, incipientibus ab Hierusalē, et ab omni Iudaea et Samaria. Nimirū hoc erit scrutari Hierusalē in lucernis, et ubi cūq; fuerit drachma, q̄ pdita est, latere non poterit. I. q̄cunq; ex deo erit, dignusq; Hierusalē ciuitate cōfessi, in culpa p̄fidae nō remanebit. Sicut em̄ drachma pdita drachma auct̄, q̄a quæritur cū lucernis, ad lumen lucernarū relucet de tenebris, et inuenitūt: sic oī signat̄ et iusti, qualē se Abimelech iā dictus fuisse testabat, audita ueritate dicit̄, et uila claritate gnoꝝ, erūpēt in uocē cōfessiōis, cōpūcti corde, atq; dicētes, qđ faciemus uiri fr̄s, t̄p̄ponit

IN SOPHONIAM PROP. CAP. I.

Fo. CXC:

tēta suscepta baptizati saluabunt. Ita scrutādo Hierōm, tā diū donec credat, q̄q̄t p̄ordinati sunt ad uitā aeternā, tūc demum uisitabo sup uiros desixos in fecibus suis, nō faciet dñs bene, & nō faciet male. Erunt nāq̄ proprio iudicio condēnati, odiētes lucernas meas, & amādo feces suās, & sicut illi q̄ uoluitātur in fecibus libidinis, dū in occulto scortatur, dū polluūt & polluūtur, nolūt se requiri cū lucernis, imd̄ oderūt lucernas & abhorrēt easta illi nequā & inuidū cōtra ueritatē habētes oculū, odientes & me & patrē meū, amātes sua peccata, et odiētes iustitiā, habētes amore p̄sentiā seculi, odiū futuri, nō cupient audire uerba dei q̄ proferetur, cū signo testimonijs, imd̄ ex eis, quos mittā ad eos, prophetis, et sapiētibus, et scijs Mat. 23:1
bis, occidēt et crucifigēt et flagellabūt et persequētur de ciuitate in ciuitatē, et dicēt, falsum est qđ dicunt isti. Nō faciet dñs bene bonis, et nō faciet male malis, id est, nō erit dies iudicij, aut certe iste, quē dicunt dñm, quē crucifiximus, nullus est, nō talis fuit aut erit, ut nobis bene uel male facere possit. Iccirco uisitabo super eos, ita, ut ueniat super eos omnis sanguis iustus, q̄ effusus est sup terrā à sanguine Abel iusti. Dicāq̄ eis, Ecce relinquēt uobis domus uestra deserta, hoc est qđ cōtinue sequitur. L. Et erit fortitudo eorū in direptionē, et doimus eorū in desertū, et edificabunt domus et non habitabūt, et plantabūt vīncas, et non bident vinū eorū. Quid horū effectū manifestius? Fortitudo eorū, qua primo contra dū, deinde cōtra hoīes male fortes fuerūt, facta est in direptionē. Quomō fortes fuerūt cōtra dñm? Nimirū sicut phreneticus, cōtra medicū. Non enī uera erat, aut uera est fortitudo illorū, iustitiā suā statuere uolentū, sed falsa omnino et fallax, sicut fortitudo phreneticū, cū percutit medicū. Deinde mirū, et mīro dei iudicio factū, qđ cōtra hoīes ita de fortitudine fūlumpserunt, u bellū impacabile suscipierent cōtra Romanos, uictores omniū gentiū. Tālis direptionē nō est auditā usquā gentiū, qualis fuit direptio fortitudinis eorū. Domus eorum q̄uo facta est in desertū? Nimirū ita, ut desereretur templū illud ab omni p̄silio coelestium spiritū dicentiū: Transmigremus ex his sedibus, qđ Iosephus palā auditū fuisse testat. Aet. Jose. de bello
dificiū domus illius, i. tēpli, ualde fuerat recētiori tpe auctū, turribusq̄ patib⁹ porticibus ual⁹
de uenustat⁹. Ip̄a ciuitas domib⁹ pulchris ornata, opib⁹ qđ referta, regio undiq̄ uinetis
arborib⁹ diuersi generis, mīre cōlita atq̄ uberrima. Sed cuncta excisa, cūcta diruta, & igni
cōcremata, in desertū redacta sunt, & qđ gladio superfuerūt ex eis, in oēs gentes captiui du
cti sunt, & hoc modo ueritas apparuit diceris, & edificabūt domos & nō habitabūt, & plā
tabūt vineas, & nō bibēt uīnū eaq̄. His p̄missis, qđ protinus clamet, qđ cōtinuo de excelsa
specula dicat, et annūciet speculator iste, attonitis auribus audiamus, q̄ nos dormire nō pa
titur. Ait: Iuxta est dies dñi magnus, iuxta est et velox nimis. Glor diei dñi ama
ra, tribulabitur ibi fortis. Dies irae dies illa, dies tribulationis et angustie, dies ca
lamitatis et misericordie, dies tenebrarū et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et
clāgoris, super ciuitates munitas, et sup angulos excelsos. Et tribulabo homines
et ambulabūt ut ceci, qđ dño peccauerit. Et effundet sanguis eorū sicut humus, et
corpoza eorū sicut stercore. Sed et argentiū eorū et aurū non poterit eos liberare
in die ire dñi. In igne zeli eius deuorabitur omnis terra, qđ consummationē cū fe
stinatione faciet cunctis habitantibus terrā. O quātus clamor et exclamatio, q̄ ue
hemē omni homini, nisi ei qđ surdus est, q̄ nō habet aures audiēdi. Quid erat qđ uidebat, qui
ita clamabat? Qualis erat uīlo mētis, cuius tāta est acrimonia uocis? Beatus papa Gregorius
us recte ad uīm clamoris huius attonitus: Pensate (inq̄) fratres charissimi ad cōspectū tanti
iudicis, qđ in illo die terror erit, qđ iā in pēna remedium nō erit, qđ illa cōfusio, cui reatu suo
exigente cōtingit in cōuentu omniū hominū angelorūq̄ erubescere: qđ pauor, eū, quē trans
quillū mens huāna capere nō ualeat, et iratū uidere. Quē diē propheta intuens, ait: Dies irae
dies illa, dies tribulationis et angustiae, dies calamitatis et misericordie, dies tenebrarū et caliginis,
dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clāgoris. Pēsate ergo frēs extremi iudicij diē, sup corda
reproboz, qđ alperitate, p̄pheta uidit amarescere, quē tot appellatiōibus nō ualeat explicare.
Quid oportuni obseruare potuit de officio boni oratoris iuxta cōsiderationē rei, qđ hoc, ut
aīetus fieret auditor, i exordio sermōis, imd̄ declamatiōis? Quo autē ybo, qđi dicto attentionē
speculator meli⁹ excitaret, q̄ dicēdo, iuxta ē. Cōtēplatus ē diligēter, mīto et claro intuitu et
uidit, qā iuxta ē id qđ lippis et cācūtūibus lōge esse uidet, et dicūt, in tpa longa siet istud.

Terror extre
mi iudicij.

i 4 Neces

COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. I.

Ezech. 1z Nec semel cōtentus dixisse, iuxta est dies dñi, reperiuit iuxta est, & uelox nimis, & vere se
cūdā magnitudinē periculi, iuxta & uelox nimis, & hoc nō uane uidetur homini habenti
Psalm. 89. quippiā de sensu dei, cuius ante oculos mille anni sic sunt tanq̄ dies hesterna, q̄ preterit, aut
certe qd brevius est, tanq̄ custodia i no te, i, una de quatuor uigilijs unius noctis. Imō q̄ pro
nihilo habetur corū anni erūt, i, inter ea reputabūtur. Ille dies erit magnus, quātus, ex q̄ dies
esse cceperūt, nō fuit, nec erit amplius. Quā aut uoce attēdit cōtinuo dicēs, uox diei dñi
maria, tribulabitur ibi fortis, quā alia putamus, nisi illa, Itē maledicti in ignē aeternū, q̄ para
tus est diabolus & angelis eius. Vere amara uox, Ibi (ingr)id est, in illa uoce, tribulabitur for
tis, & quis fortis, nīl luperbus, fortis diabolus, fortis angeli eius, fortis hoies sequaces eius
ibi tribulabitur, in illa uoce tribulabitur. Ergo ne ueraciter fortis, q̄ in uoce tribulabitur,
Iob. 40. Imō falso fortis, uere inualidus, Fortis enim dicitur, nō q̄ ita sit, sed q̄ ita sibi uideatur. Tunc
aut nō ita sibi uidebitur, sed nec negare poterit, q̄ sit inualidus, q̄n una uoce fortis ille for
rex, vid̄ tibus cūdā, p̄cipitabitur. Quanto impetu, q̄ magno spū illius diei magnitudinē
describere gestis, dies (ingr)iræ, dies tribulatiōis & angustiæ, dies calamitatis & misericordiæ
estenebrar, & caliginis, dies nebulae & turbinis, dies tubæ & clāgoris. Diē unā eandējux
uicibus cū adiectionibus terrificis declamauit, & septimā uicē nō addidit. Cui hoc? Existi
mo nimirū, q̄a de septima die nihil ibi erit, nihil de sabbato dñi, sed sine requie, sine uillare
quietiōis spe tribulabitur ibi fortis. Nā hoc totū q̄ tantis noībus declamauit, erit supci
tates munitas, & super angulos excelsos, id est, super h̄cies impios, & super angelos super
bos, Nā ciuitates cū dicit munitas, subaudiendū est circa dominū, & angulos cū dicit excel
los, intelligenda est celistudo principū, cōtra verū & solū excelsum dñm sese extollentium.
Anguli
excelli. Istae sunt ciuitates munitæ, & isti excelsi anguli, quos A plus manifestius exprimit, ut in e
Roma. 1. uangelio scribi debuit, in quo reuelatur hæc ira sue dies iræ dei. Nā p̄missio, reuelatur enī
dei de cœclo, secutus est dicens, super omnē impietatē & iniustitiā hominū eorū, qui uita
tem dei in iniustitia detinēt & ē. Nōne talibus cogruit, & iusto iudicio repositi est id, quod
cōtinuo post uerba prophetæ ex sua persona dñs iudex dicit? & tribulabo (ait) hoies & am
bulabunt ut cæci. Et propheta statim cōprobans iudiciū causam reddit, quia dñs peccau
runt. Recte et etem illic ambulabūt ut cæci, q̄ hic oculos uoluntarie contra ueritatem clause
Ibidem. runt, quia cum cognouissent deum, non sicut deū glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed
euauerunt in cogitationibus suis, & uoluntarie obſcuratū est insipiens cor eorū, & dices
se esse sapientes, & reuera pleriq̄ illogi, inuisibilitate dei à creatura mundi, per ea q̄ facta sunt,
intell. Cta cōspicentes, nihilominus, imō & amplius stulti facti sunt, & mutauerunt glori
incorruptibilis dei, in similitudinē imaginis corruptibilis hominis, & uolucrū & quadrup
dū & serpentū. V̄ cre iōḡitur causa est, quia domino peccauerūt. Quia uero propter hoc ip
sum, & tradidit illos deus in desideria cordis eorū, in immundiciam, ut contumelij afficiant
corpora sua in semiperitis, & tradidit illos in passiones ignominia, ut tam sceminae q̄ uiria
mutaret naturalē usum, in eū usum, q̄ est cōtra naturā, & tradidit illos in reprobiū sensum, ut
faciant ea quæ nō cōueniunt. Recta & iusta est sententia hæc, abiectionis eorū plenissima, et
effundetur sanguis eorū, sicut humus, & corpora eorū sicut stercore. Quod deinde subiugit
sed & argentū eorū & aurū nō poterit liberare eos in die iræ domini, hoc iam in isto tēpō
re assertione nō indiget, imō & notum & certum est, quia nec aurū nec argentum cū eis qui
posidetur, ad illud ueniet, quippe cum scriptum sit alibi, quia cū interiorit, non sum. tom
nia, neq̄ descendet cū eo gloria eius. Amplius uero id quod sequitur, Omne destruunt
lium auri & argenti, In igne (inquit, z̄li eius deuorabitur omnis terra, quia cōsummatiō
cū festinatione faciet cunctis habitantibus terrā. Si em̄ illo igne, quo iudicabitur seculū, de
uorabitur omnis terra, qd uerum est, sicut alibi dicit: ccelū & terra transibunt, uerba autem
nō transibunt, aurum & argentū ubi parebit, quod utiq̄ terra est? Sed et si placeret, nūquid
eorū esse deberet? Nihil intulerunt in hunc mūdū, et propterea peccatores nihil præterpe
cata tunc habebunt, et iccirco iustus ille ignis, iustissimi zeli domini, cōsummatiō facit
festinanter, cunctis eis habitantibus terrā, propter hoc ipsum qd ccelum desperante, tota
mente habitauerunt terram. Sequitur. L. Conuenire congregant̄ gens non amabū
lis, priusq̄ pariat iussio, quasi pulucrem transeuntē dicim, antiquam uenientioper
vostra